
L'anno duemilaventi addì dieci del mese di agosto il Responsabile del Settore

Lanza Matilde
Premesso che:

-con Decreto Sindacale n. 04 del 13/01/2020 vengono assegnati gli incarichi di P. O. dal 1

gennaio al 31 maggio 2020;

-con delibera di Consiglio Comunale n 86 del 12/08/2019 è stato approvato il DUP

2019/2021;
-con delibera di Consiglio Comunale n 87 del 12/08/2019 è stato approvato il Bilancio di

previsione 2019/2020/2021;

-con delibera di Consiglio Comunale n 116 del 27/12/2019 è stato approvato il Rendiconto

di gestione 2018;

-con delibera di Consiglio Comunale n 3 del 15/01/2020 è stato approvato il Bilancio

Consolidato - Anno 2018;

-con delibera di Giunta Municipale n 4 del 20/01/2020 è stato approvato il PEG provvisorio

per l'esercizio 2020;

-con delibera di Giunta Municipale n 69 del 27-07-2020 è stato adottato il piano della

performance ( Piano Obiettivi ) provvisorio per il 2020;

-con Decreto del Ministero dell' Interno è stato prorogato il termine per l'approvazione del

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTI CENTRI ESTIVI, AI SENSI DELL'ART.
105 DEL D.L. 34-2020. AVVIO ATTIVITÀ E IMPEGNO SOMME

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
SETTORE ATI AHI GENERALI

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI

Registro Generale n. 498 del 10-08-2020

Ufficio UFFICIO SERVIZI SOCIALICIG n.



Bilancio di Previsione 2020/2022 e pertanto siamo in esercizio provvisorio;

-con Circolare della Regione Sicilia - Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione

Pubblica n 15 del 7-08-2020 con la quale si stabilisce l'ulteriore differimento del termine di

approvazione dei Bilanci di previsione al 30 settembre 2020;

- con Decreti Sindacali n 4 del 13/01/2020, n 14 del 1 aprile 2020, n 19 del 31/05/2020 e

n 20 del 10-06-2020 sono stati assegnati e confermati gli incarichi di P.O. ai Responsabili di

Settore;

-con Decreto Sindacale n 22 dell'8-07-2020 è stato conferito l'incarico di Responsabile di

P.O. del 3 Settore " LL.PP. Urbanistica e Ambiente" all'Ing. Vittorio Giattarana;

-Visto , richiamato e attestato con la sottoscrizione del presente atto quanto previsto dall'ari.

183 del TUEL - Impegno di Spesa ;

-Visto il D. Lgs n. 267/2000;

-Visto lo Statuto Comunale;

-Visto che con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore viene

attestata la regolarità tecnica;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 68 del 22/07/2020 con la quale l'Amministrazione ha
autorizzato, per l'estate 2020, l'attivazione di Centri Estivi nel territorio del Comune di
Valguarnera in favore di minori di età compresa tra 3 e 14 anni, per il tramite degli Enti del
Terzo Settore, ai sensi dell'ari. 105 del D.L. 34/2020 e in osservanza delle Linee guida
emanate dal Ministero e dalla Regione Siciliana;
Visto il Decreto 25 giugno 2020 del Ministro per la Famiglia contenente il riparto finanziario
ai Comuni, dal quale si evince che al Comune di Valguarnera Caropepe è stata assegnata la

somma di € 20.641,72 da destinare allo scopo;
Rilevato che sono stati pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente sia l'avviso rivolto alle
Associazioni, al fine di predispone proposte progettuali, che la manifestazione d'interesse
rivolta alle famiglie dei minori interessati alla partecipazione;
Atteso che, entro i termini previsti, sono pervenute n. 4 proposte progettuali da parte delle
seguenti Associazioni e Cooperative Sociali:

1.Ass." L'Albero dei Desideri" di Leanza Silvia
2.Ass. "A.S.D. GMFitness" di Giuliano Melissa
3.Ass. "BigAretè - Creare Arte" (in collaborazione con la Panocchia S. Cristofero) di

Vicari Natascia
4.Soc. Cooper. "Golem " di Battiate Antonino

e n. 67 manifestazioni di interesse da parte delle famiglie per n. 97 minori (di cui n. 8 già

avviati ai centri di aggregazione per minori previsti dai piani di zona 2013/2015);
Rilevato, altresì,  che è pervenuta una manifestazione d'interesse per un adolescente
diversamente abile di età superiore ai 14 anni, per il quale è intendimento di questo Ente
consentire ugualmente la partecipazione alle predette attività al fine di incentivarne
l'inclusione  nonché  una graduale ripresa della socialità,  previa disponibilità delle

Associazioni;
Considerato che, con la citata deliberazione, la G.C. ha emanato apposite direttive a questi
Servizi Sociali e, contestualmente, nominato una Commissione Tecnica per la valutazione dei

Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.125 del 10-08-2020 Comune di Valguainera Caropepe

Pag. 2



Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.125 del 10-08-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

progetti pervenuti, la ripartizione delle somme alle Associazioni proponenti i vari progetti e
l'assegnazione alle stesse dei minori partecipanti sulla base delle fasce di età;
Visto il verbale della Commissione Tecnica in data 03.08.2020 dal quale si evince che sono
stati esaminati i progetti presentati, le dichiarazioni integrative richieste, la valutazione dei
locali cui accogliere i minori per le attività da espletare, gli operatori, gli educatori e gli
animatori impegnati, le dichiarazioni circa le misure di prevenzione da adottare finalizzate al

contrasto della diffusione del virus;
Rilevato che la Commissione ha ritenuto ammissibili tutti i progetti presentati dalle sopra
indicate Associazioni, nel rispetto e in linea alla normativa emanata in merito;
Tenuto conto del numero delle istanze presentate, dell'ampiezza dei locali e in relazione alle
fasce di età dei minori, si è ritenuto opportuno suddividere i minori come sotto indicato:
•Ass." L'Albero dei Desideri ": n. 30 minori di età compresa tra 6/11 anni - n. 5 operatori
•Ass. "A.S.D. GMFitness": n. 18 minori di età compresa tra 6/11 anni - n. 3 operatori
•Ass. "Big Aretè - Creare Arte": n. 18 minori di età compresa tra 12/14 anni (di cui due

diversamente abili) - n. 4 operatori
•Soc. Cooper. "Goletti ": n. 24 minori di età compresa tra 3/5 anni - n. 5 operatori
Precisato che  eventuali ulteriori  iscrizioni che verranno inoltrate  direttamente alle
Associazioni, saranno dalle stesse accolte solo se rientranti nel numero massimo di minori
come sopra indicato, dandosi, naturalmente, priorità alle istanze di manifestazione d'interesse

già pervenute all'Ente;
Considerato che le Associazioni "L'Albero dei Desideri " e "Big Aretè " hanno richiesto di
poter utilizzare locali di proprietà comunale, mentre alle altre due, che utilizzeranno locali
propri o in concessione, verrà riconosciuto un contributo per le spese di gestione da sostenere;
Ritenuto che, sulla base di quanto stabilito dalla Commissione, la complessiva somma
finanziata di € 20.641,72 verrà così suddivisa:

•€ 500,00 per ciascun operatore utilizzato;
•€ 621,72 da suddividere alle Associazioni per rimborso spese di gestione locali
•€ 128,00 x ogni minore effettivamente iscritto;

Nessun rimborso gestione locali spetterà ai soggetti convenzionati che utilizzano locali

comunali;
Acquisita la disponibilità delle Associazioni interessate ad avviare le attività secondo quanto
sopra disposto e in ottemperanza alle Linee guida nazionali e regionali;
Visto lo schema di convenzione da stipulare con le Associazioni di cui sopra contenente i
termini e le modalità per l'espletamento delle attività previste;
Ritenuto, pertanto, necessario procedere all'impegno della somma di € 20.641,72 al cap.
6645 - Miss. 99 - Prog. 01 - Titolo 7 - Macroaggr. 02.99.99.999 del bilancio del corrente
esercizio in corso di formazione;

Per tutto quanto precede e in esecuzione della deliberazione della G.C. n. 68 del

22/07/2020,

DETERMINA

1. Prendere atto del verbale in data 03.08.2020 trasmesso dalla Commissione Tecnica,
nominata con delibera di G.C. n. 68 del 22.07.2020, al fine di valutare le proposte
progettuali presentate per l'attivazione di Centri Estivi nel territorio comunale, in favore di
minori di età compresa tra 3 e 14 anni, per il tramite degli Enti del Terzo Settore, ai sensi
dell'ari. 105 del D.L. 34/2020 e in osservanza delle Linee guida emanate dal Ministero e

dalla Regione Siciliana.



Determinazione SETTORE AFFARI GENERALI n.125 del 10-08-2020 Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 4

2. Approvare n. 4 progetti relativi alle attività dei Centri Estivi, per l'estate 2020,
predisposti dalle Associazioni/Cooperative di seguito elencate con accanto l'assegnazione
dei minori a ciascuna assegnati, sulla base delle citate Linee guida :
•Ass." L'Albero dei Desideri" - Progetto: " Baipassato al futuro" per n. 30 minori di

età compresa tra 6/11 anni - n. 5 operatori;
•Ass. "A.S.D. GMFitness" - Progetto: "Educa...mente e corpo" per n. 18 minori di età

compresa tra 6/11 anni - n. 3 operatori;
•Ass. "Big Are té Creare Arte" - Progetto : "Campo estivo a 3P" per n. 18 minori di

età compresa tra 12/14 anni (di cui due diversamente abili) - n. 4 operatori;
•Soc. Cooper. "Golem" - Progetto : "Spazio alla natura" per n. 24 minori di età

compresa tra 3/5 anni — n. 5 operatori.
3.Avviare i Centri Estivi nel territorio del Comune di Valguarnera, con decorrenza dal

10 agosto al 6 settembre 2020, che verranno gestiti dagli Enti del Terzo Settore di cui
sopra, finalizzati allo svolgimento di attività educative e ricreative destinate ai minori di
età compresa tra 3 e 14 anni, ai sensi dell'art. 105 del D.L. 34/2020.

4.Impegnare, allo scopo, la somma di € 20.641,72, assegnata con Decreto 25 giugno 2020
del Ministro per la Famiglia al Comune di Valguarnera Caropepe, al cap. 6645 - Miss.
99 - Prog. 01-Titolo 7-Macroaggr. 02.99.99.999 del bilancio del corrente esercizio in

corso di formazione.
5.Disporre che la superiore somma venga ripartita alle Associazioni di cui sopra secondo i

seguenti criteri, come individuati dalla Commissione Tecnica:
•6 500,00 per ciascun operatore utilizzato;
•6 621,72 da dividere fra le Associazioni che avranno spese di gestione dei locali;
•6 128,00 x ogni minore effettivamente iscritto.

6.Disporre, altresì, che eventuali economie che dovessero verificarsi per la mancata
effettiva iscrizione di minori, vengano utilizzate per un prolungamento delle attività.

7.Approvare lo schema di convenzione allegato da stipularsi con il legale rappresentante
delle Associazioni/Cooperative di cui sopra.

8.Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivi provvedimenti,
previa dettagliata relazione delle attività svolte ed elenco dei minori iscritti trasmesso dalle
Associazioni/Cooperative che gestiranno i Centri Estivi.

Il Responsabile del Procedimento
f.to PRESBURGO ROSALBA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AA. GG
f. to Lanza Matilde

Si appone il visto Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni: imp. n. 347

Lì 10-08-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

f. to Dott. Interlicchia Giuseppe



L'Associazione/Cooperativa  ,  con  sede   in  Valguarnera,   Via

n , C.F./P.I.; , hi persona del legale

rappresentante pro-tempore, nato ail

, che in seguito sarà denominata "Ente gestore".

VISTI:••'        .rf /^' /' *

•il D.L. 19 maggio 2020 n. 34 - art. 105 - relativo al finanziamento Si'Comuni per la realizzazione di

centri estivi e contrasto alla povertà educativa, nel periodo giugno- settembre 2020, secondo le linee

guida nazionali e regionali;
•l'Ordinanza contingibile e urgente del 13 giugno 2020, n. 25, con la quale il Presidente della

Regione Siciliana ha, tra le altre cose, stabilito, all'art. 2, comma 4, che "Riguardo ai servizi per
l'infanzia e per l'adolescenza è consentita l'attività a decorrere dal 22 giugno 2020, previo
Decreto attuativo dell'Assessore regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali, d'intesa con

l'Assessore regionale per la salute, da emanarsi entro.iljll giugno 2020";
•il D.A. n.54/GAB. del 19 giugno 2020, con il quale l'Assessore per la Famiglia, le Politiche

Sociali e il Lavoro, d'intesa con l'Assessore per la Salute, in esecuzione deljacitsta Ordinanza,

ha adottato le " Linee guida regionali in materia dì ripresa dei servizi educativ^per l'infanzia e

per l'adolescenza"';;
•la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 22/07/2020 avente ad oggetto:"/fttivozione Centri Estivi e

contrasto alla povertà educativa, ai sensi dell'ari. 105 del D.L. 34/2020. Presa d'atto adempimenti

propedeutici" ;[,

TUTTO CIO1 PREMESSO, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, tra

le parti come sopra costituite,,/,
..  ^. Iti^.;'   JC

TRA
II Comune di Valguarnera Caropepe, C.F. 00046840864, in persona.clella ^ig.ra Matilde
Lanza, Responsabile del Settore AA.GG. - Servizi Sociali del Comune di ^alguainera Caropepe,

che in seguito sarà denominato "Comune"

L'anno duemilaventi, il giorno  del mese di

Valguamera Caropepe, presso il Palazzo Municipale,

COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

SCHEMA

CONVENZIONE PER ATTIVAZIONE CENTRI ESTIVI ESTATE 2020

ART. 105 DEL D.L. 34-2020



Art. 4

II Comune, esclusivamente con i fondi attribuitegli ai sensi dell'ari. 105 del D.L. 34/2020,"alla conclusione
dei progetti prowederà ad erogare, per ogni soggetto convenzionato, un contributo secondo le modalità e i
criteri di seguito definiti e per un numero massimo di •-* .    minori accoglibili per fascia d'età

assegnata:

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
Arti':- -'' u'?*Ll   •''   "

La presente convenzione regola i rapporti che si instaurano tra l'Amministrazione! Comunale e la
Associazione/Cooperativa, con sede in Valguarnera, via n, per la
gestione dei Centri Estivi organizzati nel territorio comunale destinati alle attività di bambini; e ragazzi di età
compresa fra i 3 e i 14 anni, a seguito dell'emergenza sanitaria da COVID 19 - art. 105 del D.L. n. 34 del

19/05/2020.L'Associazione/Cooperativa si impegna a svolgere tali attività con le modalità e le finalità indicate nelle

linee guida nazionali e regionali.

Art. 2..•:,...

L'Ente Gestore, come sopra rappresentato, indi^iduato per la gestione del centro
estivo rivolto ai minori di età compresa tra i I si impegna a rispettare quanto indicato nella propria
proposta progettuale nonché quanto dichiarato ad integrazione del progetto presentato, e in particolare si

impegna a:•avviare le attività nel rispetto dei protocolli di sicurezza e di linee guida nazionali è regionali, definite in
coerenza con l'attuale situazione di emergenza epidemiologica, volte a prevenire il rischio di contagio e
contenenti, tra le altre, prescrizioni per il contingentamento degli ingressi, il rapporto numerico tra
educatori e bambini, il rispetto di distanze interpersonali, la sariificazione dei locali e delle attrezzature di

gioco, l'utilizzo di adeguati dispositivi di protezione individuale;
•provvedere ad attivare adeguata copertura assicurativa per la responsabilità civile e per gli infortuni in

favore dei minori iscritti, del personale, di eventuali operatori volontari e peri "frequentanti il centro
estivo;' ./

•rispettare le normative vigenti sulle attività rivolte ai minori, quelle relative alla sicurezza sul lavoro, alla

privacy e all'anti-pedofilia;*
•sottoscrivere un accordo con il personale ed i genitori coinvolti per il rispetto delle regole di gestione dei

servizi finalizzate al contrasto del COVID-19 (Cosiddetto Patto di corresponsabilità);
•provvedere alla rilevazione quotidiana, all'ingresso, della temperatura corporea per tutti gli operatori,

bambini, genitori/accompagnatori;-r.{„.-"

•presentare dettagliata relazione delle attività ai fini del conseguimento del contributo.

Art.3•... •••: ''::' V^ •'

L'Ente Gestore del centro estivo, inoltre:;
a)si assume a proprio carico la Completa ed assoluta responsabilità civile e penale per sinistri o danni di

qualsiasi genere, direttamente o indirettamente causati o subiti dai collaboratori a qualsiasi titolo,
sollevando espressamente l'Amministrazione Comunale da Ogni e qualsiasi responsabilità, anche

indiretta, al riguardo;
b)si assume a proprio carico esclusivo ogni onere relativo al trattamento economico e previdenziale a

favore dei propri collaboratori adibiti al servizio, mantenendo in via esclusiva il rapporto con essi,

esonerando l'Amministrazione Comunale da ogni responsabilità;,



Letto,firmato e sottoscrittoi,•:,; .é'.cb-' -ò

Per l'Associazione/CooperativaPer il Comune

La presente convenzione è assoggettata a registrazione solo in caso d'uso, ai sensi dell'art. 5, comma 2,

D.P.R. 131/1986. Le tasse di bollo e di registro sono a carico dell'Ente Gestore, se dovute, j.'

Art. 7

Ai sensi del D.Lgs 196/03 e GDPR 2016/679 si informa che i dati forniti dall'incaricato sono trattati dal
Comune di Valguarnera Caropepe per le finalità connesse alla gestione del presente disciplinare. Titolare del

trattamento dei dati è il Comune di Valguarnera Caropepe.

Art. 8

Per tutto quanto non previsto dalla presente convenzione, valgono le norme del cpdicejciyile^é la vigente
normativa in materia..  *   .,"'.-'

Art. 9

Tutte le controversie che dovessero insorgere tra il Comune di Valguarnera Caropepe e .l'Ente Gestore sono

devolute al Tribunale di Enna e al Tribunale Amministrativo. Regionale competente. In ogni caso non è

consentito l'arbitrato.

-6 128,00 per ogni minore regolarmente iscritto;
-€ 500,00 per ogni operatore impiegato nel rispetto del rapporto minore/operatore di cui alle linee guida

nazionali e regionali;
-€ 621,72 da suddividere fra le Associazioni che avranno spese di gestione dei locali
Nessun rimborso gestione locali spetterà ai soggetti convenzionati che utilizzano locali comunali per lo

svolgimento delle attività dei Centri estivi.
Il contributo verrà erogato a presentazione della relazione e del relativo elenco dei minori regolarmente

iscritti.L'amministrazione si riserva, tramite i propri uffici e servizi, di verificare la veridicità di quanto dichiarato.

Art.5

La sottoscrizione della presente Convenzione, che ha validità dall'avvio delle attività prevista per giorno 10
agosto 2020 e fino alla chiusura dei Centri estivi - anno 2020 - convenzionati, costituisce accettazione delle

condizioni e delle modalità in essa richiamate o contenute.

Art. 6


